
D.R.S. n. 4922 DEL 12/12/2025      

 

Oggetto: Realizzazione di una rete di vertiporti da realizzarsi nel territorio della Regione Siciliana 

– CUP G62D24000150002. 

Affidamento servizi per la redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica, ex art. 50 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023_Revoca affidamento  

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

       Regione Siciliana 

 Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

 Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

 Servizio 8 

 Assetto del Territorio  

 IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3”; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO  il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380; 

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTA  la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO        il D.P.Reg. n. 451 del 13/02/2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 87 del 10/02/2023, è stato conferito all’Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei 

Trasporti ed il successivo D.P. Reg. n. 4351/FP del 27/09/2024 con il quale, in esecuzione 

della deliberazione della Giunta Regionale n. 307 del 12/09/2024, lo stesso incarico è stato 

prolungato  sino al 31/12/2026; 

VISTA  la legge 16 gennaio 2024, n. 1, Legge di stabilità regionale 2024-2026; 

VISTA  la Legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 che approva la “legge di stabilità regionale 2025 – 

2027”, pubblicata sulla Gazzetta della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025; 



VISTA la Legge Regionale 09 gennaio 2025 n. 2 “Approvazione del Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027”; 

VISTO  l’art. 23, c.1, della suddetta legge regionale n. 1/2024 rubricato “Studio di Fattibilità rete di 

vertiporti”, il quale ha stabilito di assegnare un importo pari ad euro 97.000,00, per l’e.f. 2024, 

al Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per la realizzazione di uno 

studio di fattibilità tecnico-economica di una rete di vertiporti, infrastrutture di mobilità aerea 

urbana dotate di stazioni di ricarica per velivoli ad alimentazione elettrica; 

CONSIDERATO che la somma di cui al precedente punto trovava copertura sul capitolo 272550 del Bilancio 

della Regione Siciliana – codice finanziario U.1.03.02.11. - intestato al Dipartimento delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, con imputazione all’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la nota 68210/2024 con la quale il Dirigente del Servizio 8 – Assetto del territorio, ha richiesto 

l’associazione del suddetto capitolo di spesa al medesimo Servizio per il seguito di 

competenza; 

VISTO  l’art. 15 del D. lgs. n. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

all’atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare, nominano un responsabile unico del 

progetto (RUP); 

VISTO l’art.114 comma 7 del medesimo D.Lgs. 36/2023, relativamente alle condizioni necessarie 

affinché il RUP possa ricoprire anche il ruolo di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC); 

VISTO  l’art. 45 del decreto legislativo n. 36/2023 che prevede che gli oneri relativi alle attività 

tecniche indicate nell’allegato I.10 del medesimo decreto, sono a carico degli stanziamenti 

previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il D.D.G. n. 4397 del 19/12/2024, con il quale la Dott.ssa Simona Cannistraci, funzionario 

direttivo del Servizio 8 – Assetto del Territorio del DIMT, è stato nominato RUP ex art. 15 

D.Lgs. n. 36/2023 e DEC ex art. 114 c.7 del medesimo D.Lgs. 36/2023, dell’intervento 

denominato “realizzazione di uno studio di fattibilità tecnico-economica per una rete di 

vertiporti nel territorio della Regione Siciliana” - CUP G62D24000150002; 

VISTA  la Decisione a Contrarre n. 4498/2024 redatta dal Responsabile del Servizio 8, su proposta 

del RUP, ai sensi dell’art.17, c.2 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento diretto dei servizi 

per la redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica in argomento; 

VISTO il D.D.G. n. 4508/2024, con il quale è stata autorizzata la procedura di affidamento diretto 

ex art. 50 c. 1 lett. b), per i servizi di cui al precedente punto; 

VISTA la nota prot. n. 68426 del 24/12/2024 con la quale è stato richiesto al responsabile delle 

procedure di affidamento per il tramite del Dirigente Generale del DRT di attivare le 

procedure di affidamento di che trattasi, da svolgersi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 

25 del D.Lgs. 36/2023, esclusivamente a mezzo del Sistema di Appalti Telematici 

denominato “TuttoGare” all’indirizzo URL: 

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it; 

VISTO il D.D.G. n. 4580 del 27/12/2024 con il quale i servizi in parola sono stati affidati all’o.e. 

BIP -Business Partners S.P.A. P.IVA. 03976470967, per l’importo di € 69.901,66 - al netto 

del ribasso d’asta del 15% offerto - più IVA al 22%; 

VISTO il D.D.G. n. 4688 del 31/12/2025 con il quale si è provveduto ad impegnare la somma di € 

69.901,66 - al netto del ribasso d’asta del 15% offerto - più IVA al 22%, per un totale di € 

85.280,03 in favore dell’o.e. BIP -Business Partners S.P.A. P.IVA. 03976470967, sul 

capitolo di spesa n. 272550 codice U-1.03.02.11, impegno n.1/2024; 

CONSIDERATO che lo stesso o.e. non ha mai sottoscritto il relativo contratto di affidamento, non dando 

alcun riscontro alle richieste di questo Dipartimento; 

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/


CONSIDERATO  infine che per le motivazioni di cui sopra si è proceduto, in fase di riaccertamento dei residui 

passivi, ad azzerare le somme stanziate sul capitolo di spesa n. 272550 codice U-1.03.02.11, 

di cui all’impegno n. 1/2024; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla revoca dell’affidamento in parola, considerato che 

l’impegno n. 1/2024 a valere sul capitolo di spesa n. 272550 codice U-1.03.02.11 è stato 

azzerato in fase di accertamento dei residui passivi; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

 

Articolo 1 

Di revocare l’affidamento per lo svolgimento del servizio finalizzato alla realizzazione di uno studio di 

fattibilità tecnico-economica per una rete di vertiporti nel territorio della Regione Siciliana - CUP CUP 

G62D24000150002 CIG B50F63F884, di cui al D.R.S. n. 4580/2024, in favore dell’operatore economico 

BIP-PARTNERS SPA - P.IVA 03976470967 - omissis; 

 

Articolo 2 

Di trasmettere il presente provvedimento alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità per 

eventuale visto; 

Articolo 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 

68, comma 5, della L.R. 21 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 

9/2015. 

 

 

f.to Il Dirigente del Servizio 8 

                                                  Arch. Alberto Vecchio 

                

 


